



# АЙ НУРЫНА ТӨРЕП

**А**натолий Пашин – бик үзән-чөлөккө талантлы россам. Ул доньяны бөтендөй башкача күрө! Эшлөрөндөгө тональ-лекне сабый бала сулышына тиндэргә мөмкиндер: Казанның меңсөлүгүна, А. С. Пушкинга багышланган монотипиялар, «Шорых чибөр» сериясе, «Иин-Яинь», «Форешто» картиналарындагы гажөп хатын-кыз образлары, «Клеопатра», «Чынгысхан», «Петр I», «Екатерина II» портретлары... Әйе, россамның ижаты кышкыры! Акрил һәм пастель букулар, каурый каләм, бай төслөр гаммасын бик оста тоемлап, жанына сыйган галәмне башкалар белән бүлешө. Кечкенә гено бер сызык йө нокта, нәни гено бер тап-тос шундук башка көөф өсти. Сөнгать белгече Розалина Шаһиева Россия Россамнар бердәге агъзасы Анатолий Пашинның «Иосыф-Зөлейха» поэмасы сериясенә ясалган эшлөрөн менә ничек тасвирлай: «Иллюстрациялорө алтын белән чигелгөн татар милли бизәклөрөн һәм татар китап бизәү сөнгәтенен гүзәл үрнәклөрөн хәтерләтә, нәфис зыягы белән сокландыра, алтынсу йөгертелгөн саргылт-яшел төслөр, сикердәп, осорнөп эчкө психологиясен тулырак ачарга булыша. «Ай йөздө махәббәттөгө Зөлейхасы шорык гүзәлдөрөнө, Сөембикә ханбикөгө тип, «Ай нурына төрөнгән» Иосыф ак атында Мисырның пирамидалар үзөнөп күчә... Гарәп чүдлөрөндөгө ком таулары фоны, чөлтөрән эшлангән бизәклөрө белән төмәм хотурлап, Мисыр сөнгәтенә ишарали... Иосыф белән Зөлейханың күрешүен сурәтләгән биттө форешталар аларга махәббәт нуры жиборә... Күктө мнәли орнамент формасындагы өкнәти болытлар йөзә... Илаһи динамика, түтөрөк сызыклар, Болгарның чөчөк ату чорын

хәтерләткөн сәкмәх бакчалары... Кол Галинөң йөз чалымнары шөйлөнө, ялан авазлары, шорык көйлөрө ишетелгөндөй була...

Татарстанның аткалынган сөнгать эшлеклесе Анатолий Пашин үзән һәм үзөннөң эшгөрелөрнө дә узып, шорык шигъриятегә йөз тоткан хәлдә, илаһманып, чын фонтези-криптограмма – килчөккө хат юллай...

Чистайда туган егет Казанда театраль декорация булгөндә, Харьковта дигәйн һәм сөнгать академиясендә укый, Кадугада – россам, Чаллыда россам-проектлаучы булып эшли. Россамның ижәт биографиясе 1974 елдан, ишләр һәм республика күргөзмәлөрөндә үзән таныту-лан башлана. Шул вакыттан 2010 елга кадәр ул 30 дан артык шөхсә күргөзмәсе белән Москва, Казан, Киев, Самара, Чаллы, Чистай, Алабуга, Түбән Кама сөнгать сөенчелөрө күнелен жулай. Бөтенсоюз, Бөтенроссия, халыкара конкурсларда катнаша. Ун еллап ниле Алтайга барып, анда яшәуче халыкның тормышын, мәдәниетен ойрәна, бөздөгө торкн халыклар белән уртаклыклар эшли. Алтай һәм Памир рухы бөркелгөн пейзажлардан яктылык агыла. Ә туган жынын Кама арыгы табигәте йө Зөя утравы күренешлөрө исо күзлөрнө ирқоли. «Иртөгө сыек томат» картинасындагы ак, сары, яшел, зөнгөрсү, аласу-шөккө төслөр, Пашин фантазиясе белән өртөлөп, үтөкүрөнмәлә пәрлә артынан өчыла.

А. Пашин педагог та әле. Аның шөхсә балалар сөнгать студиясе «Сирин» бар! Укучылары Япониядә, Франциядә, Индестанда узган халыкара күргөзмәлөрдән жөнүчелөр булып кайта.

Ул – кабатланма шөхес, фәлсәфи россам. Пар алма ясап – Адам белән һаваны, көймәлөр төшереп – ир белән хатынны ача алган. Шундый картинасы да бар: төп персонажлар – Ылшынч, Әмет, Махәббәт.

Эльмира ЗАКИРОВА



АНАТОЛИЙ ПАШИН